
DECRETO N.  17690 Del 10/11/2023

Identificativo Atto n.   6443

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE

Oggetto

GECA  15/2021  -  APPROVAZIONE  DEGLI  ATTI  DI  SVOLGIMENTO  DELLA
PROCEDURA  APERTA  PER  L’APPALTO  DEL  SERVIZIO  DI  PRODUZIONE  FAUNA
ITTICA  IN  PIÙ  LOTTI:  LOTTO  3  PRESSO  L’INCUBATOIO  DI  CLUSANE  DI  ISEO  -
APPROVAZIONE  MODIFICA  CONTRATTUALE  PER  SOPRAGGIUNTE  DISPOSIZIONI
REGOLAMENTARI EX ART. 106 D.LGS N. 50/2016 - CODICE CIG 90224980E4

L'atto si compone di  ________  pagine

di cui _______  pagine di allegati

parte integrante



IL DIRIGENTE DELLA U.O. POLITICHE ITTICHE, FAUNISTICO – VENATORIE, FORESTE E
MONTAGNA

RICHIAMATO  il  decreto n. 17292 del  13.12.2021,  con il  quale è stata avviata la
procedura GECA 15/2021 per  l'affidamento del  servizio di  produzione di  fauna
ittica in più lotti: lotto 3 presso l'incubatorio di Clusane di Iseo;

RICHIAMATO il  decreto n. 5685 del 29.04.2022, con il  quale la procedura GECA
15/2021 relativa al “Servizio per l'acquisizione della Gestione dell'incubatoio ittico
di  Clusane  di  Iseo  e  attività  connesse”  è  stata  aggiudicata  a  U.P.BS.  -Unione
Pescatori Bresciani A.S.D. con sede in Concesio (BS), per un importo complessivo di
euro 88.633,00, di cui euro 71.650 quota imponibile ed euro 15.983,00 quota IVA;

DATO ATTO che il servizio di cui sopra, della durata di 24 mesi, ha avuto inizio con
decorrenza dal 24.05.2022, come indicato nel foglio patti e condizioni sottoscritto
digitalmente dal fornitore in medesima data agli atti della U.O.;

VISTO il DPR n. 357/97, art. 12, comma 4, così modificato dal DPR n. 102/2019, che
vieta le immissioni in natura di specie non autoctone in assenza di autorizzazione in
deroga, rilasciata dal MITE e subordinata alla valutazione di uno studio del rischio
presentato dagli enti richiedenti;

VISTO  il  Decreto direttoriale del MASE del 06.09.2023 “Immissione in natura della
specie  non  autoctona  Coregone  lavarello  (Coregonus  lavaretus),  ai  sensi  del
Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997 n. 357, art. 12, comma
4” - Regione Lombardia - che autorizza Regione Lombardia all'immissione in natura
della specie alloctona Coregonus lavaretus per il triennio 2024 – 2026 all'interno dei
laghi di Iseo e Como;

RILEVATO  che con riferimento alla normativa sopra citata, in fase di attivazione
della gara, Regione Lombardia non era stata ancora autorizzata alle immissioni di
Coregone lavarello, specie ittica non autoctona già prodotta in passato presso
l'incubatoio di Clusane di Iseo;

RILEVATO inoltre  che  l'autorizzazione  ministeriale  in  questione  è  pervenuta  il
06.09.2023, in tempo utile per avviare la produzione di Coregone lavarello nella
stagione ittiogenica 2023/2024;

VISTO l'art. 106, comma 1, lettera c) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità
di apportare modifiche contrattuali  per sopraggiunte disposizioni regolamentari,

1



che non alterano la natura generale del contratto;

CONSIDERATO che il capitolato di gara prevede di poter modificare la produzione
in caso di autorizzazione ministeriale all'immissione del Coregone lavarello;

RITENUTO pertanto necessario ricorrere ad una parziale modifica tecnica dei servizi
oggetto del contratto, ai sensi dell'articolo sopra citato e per le motivazioni sopra
descritte, che non altera la natura generale del contratto;

VISTE:
● la nota Protocollo M1.2023.0207543 del 26.10.2023 indirizzata alla Dirigente

della Struttura Programmazione Acquisti e Gestione Appalti con la quale il
Dirigente  della  U.O.  Politiche  Ittiche,  Faunistico  –  Venatorie,  Foreste  e
Montagna,  della  Direzione  Generale  Agricoltura,Sovranità  Alimentare  e
Foreste, chiede di poter procedere ad una variazione contrattuale ai sensi
dell'art.106,  comma  1,  lett.  c)  del  D.lgs.  n.  50/2016,  consistente  nella
possibilità  di  modifiche  contrattuali  per  sopraggiunte  disposizioni
regolamentari;

● la nota Protocollo A1.2023.0503907 del 27.10.2023 con la quale la Dirigente
della  Struttura  Programmazione  Acquisti  e  Gestione  Appalti  autorizza  a
procedere alla modifica contrattuale di cui sopra, ricorrendo i presupposti
della modifica ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che i costi di produzione del Coregone lavarello (attività aggiuntiva)
equivalgono ai  costi  di  produzione delle  attività  previste  nel  contratto  (attività
dismesse) e che pertanto le modifiche non comportano costi aggiuntivi;

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1,
lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, la modifica del contratto GECA 15/2021 per il “Servizio
per l'acquisizione della Gestione dell'incubatoio ittico di Clusane di Iseo e attività
connesse”,  per  la  realizzazione  delle  attività  aggiuntive,  che  includono  la
produzione di novellame di Coregone lavarello e che non sono comprese nelle
previsioni contrattuali, come di seguito riportate:

➢ accoglimento e incubazione delle uova fecondate;
➢ predisposizione  alla  semina  in  acqua  pubblica  delle  larve  ed  eventuale

realizzazione della semina stessa;

VERIFICATO che è rispettato il  termine di adozione del presente provvedimento
previsto in 30 giorni dalla richiesta di autorizzazione alla modifica contrattuale;

2



VISTO l'art. 17 della l.r. del 7 luglio 2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia
di organizzazione e personale” d i provvedimenti organizzativi della XII legislatura;

DATO ATTO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del Dirigente
della U.O. Politiche Ittiche, Faunistico – Venatorie, Foreste e Montagna, attribuite
con d.g.r. XII/628 del 13.07.2023;

DECRETA

1. di approvare, ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. c) del D.lgs. n. 50/2016, la
modifica del contratto GECA 15/2021 per il “Servizio per l'acquisizione della
Gestione  dell'incubatoio  ittico  di  Clusane  di  Iseo  e  attività  connesse”  a
favore di U.P.BS: - Unione Pescatori  Bresciani A.S.D. con sede in Concesio
(BS),  per  la  realizzazione  delle  attività  aggiuntive,  che  includono  la
produzione di novellame di Coregone lavarello e che non sono comprese
nelle previsioni contrattuali, come di seguito riportate:

➢ accoglimento e incubazione delle uova fecondate;
➢ predisposizione  alla  semina  in  acqua  pubblica  delle  larve  ed  eventuale

realizzazione della semina stessa;

2. di  trasmettere il  seguente decreto ad U.P.BS.  -  Unione Pescatori  Bresciani
A.S.D. con sede in Concesio (BS), unitamente alla proposta di esecuzione
delle  prestazioni  incrementali  agli  stessi  patti  e  condizioni  del  contratto
principale,  ai  fini  della  sottoscrizione  da  parte  dell'esecutore  per
l'accettazione;

3. di  attestare  che  il  presente  atto  non  è  soggetto  agli  obblighi  di
pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013. 

IL DIRIGENTE

FAUSTINO  BERTINOTTI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

3


